
 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, 
Formación Profesional y 
Empleo   

 

 

1 

 
 
ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN 
 
 
Fecha y hora de celebración 
10 de abril de 2024 a las 09:30 horas 
 
Lugar de celebración 
Despacho contratación 
  
Asistentes 
 
PRESIDENTE 
Dña. María Pilar Moreno Hellín, Vicesecretaria. 
 
SECRETARIO 
Dña. Alicia Pérez Grau, Jefa del Servicio de contratación. 
 
VOCALES 
Dña. Juan Ignacio Navarro Corchón, Técnico Responsable de la Intervención. 
Dña. Cristina Serrano Pérez, Asesora Jurídica. 
Dña. María Teresa Cañizares Jover, Técnico Educativo de la Subdirección General de 
Infraestructuras. 

 

A la vista de las empresas que han concurrido a la licitación, los integrantes de la Mesa declaran 
expresamente la ausencia de conflicto de intereses, de conformidad con lo previsto en el artículo 
64 de la LCSP y, en caso de financiación con fondos europeos, con el artículo 61 del Reglamento 
Financiero de la UE (Reglamento 2018/1046 del Parlamento Europeo y del Consejo de 18 de julio 
de 2018 sobre las normas europeas aplicables al presupuesto general de la Unión). 

 

Orden del día 

 

1.- Acto de apertura oferta criterios cuantificables automáticamente (art. 159). 15009/2024 - Obras 
sustitución de cubierta e instalación fotovoltaica para la mejora de la eficiencia energética en el CEIP 
“La Paz” de San Javier. 

 
Se Expone 

 

1.- Acto de apertura oferta criterios cuantificables automáticamente (art. 159). 15009/2024 - Obras 
sustitución de cubierta e instalación fotovoltaica para la mejora de la eficiencia energética en el CEIP 
“La Paz” de San Javier. 

 
Finalizado el plazo de presentación de ofertas el 1 de abril de 2024 a las 14:00 horas, han concurrido 
las siguientes empresas: 
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1. NIF: B73951279 ABACO LEVANTE, S.L. Fecha de presentación: 27 de marzo de 2024 a las 13:51:44 

2. NIF: B73531493 AVANCE Y DESARROLLO DE OBRAS SL Fecha de presentación: 01 de abril de 2024 a las 

13:31:29 

3. NIF: B03217353 Alcudia Servicios y Obras, S.L. Fecha de presentación: 27 de marzo de 2024 a las 17:03:07 

4. NIF: B30226534 CONSTRUCCIONES HERMANOS ESPIN SLU Fecha de presentación: 27 de marzo de 2024 

a las 14:14:22 

5. NIF: B30407092 CONSTRUCCIONES INGLES E HIJOS, S.L. Fecha de presentación: 01 de abril de 2024 a 

las 10:40:36 

6. NIF: B30169338 CONSTRUCCIONES JOSÉ FERNÁNDEZ S.L Fecha de presentación: 27 de marzo de 2024 

a las 10:34:48 

7. NIF: A30066609 CONSTRUCCIONES LA VID, S.A. Fecha de presentación: 27 de marzo de 2024 a las 

13:52:07 

8. NIF: B30511190 CONSTRUCCIONES UORCONF, S.L Fecha de presentación: 26 de marzo de 2024 a las 

18:13:39 

9. NIF: B30578611 CONSTU ARCHENA SL Fecha de presentación: 01 de abril de 2024 a las 10:27:32 

10. NIF: B88586920 Elsamex Gestión de Infraestructuras, S.L. Fecha de presentación: 31 de marzo de 2024 a las 

22:02:35 

11. NIF: B73847030 GRUEXMA SLU Fecha de presentación: 01 de abril de 2024 a las 12:38:47 

12. NIF: B30447056 GRUPO VILLAESCUSA DESARROLLO, S.L. Fecha de presentación: 27 de marzo de 2024 

a las 19:06:03 

13. NIF: B19638055 IELO PROYECTOS E INSTALACIONES S.L. Fecha de presentación: 01 de abril de 2024 a 

las 12:13:07 

14. NIF: B73758922 INFRAESTRUCTURAS Y FERROCARRILES S.L., Fecha de presentación: 27 de marzo de 

2024 a las 12:21:45 

15. NIF: B04683124 LIROLA INGENIERÍA Y OBRAS S.L. Fecha de presentación: 01 de abril de 2024 a las 

12:07:05 

16. NIF: B53926606 NERCO INFRAESTRUCTURAS SL Fecha de presentación: 01 de abril de 2024 a las 13:19:22 

17. NIF: B30872519 ORGANIZACION EMPRESARIAL DEL LEVANTE Fecha de presentación: 26 de marzo de 

2024 a las 14:04:58 

18. NIF: B53826087 PROMED CONSULTING SLU Fecha de presentación: 27 de marzo de 2024 a las 10:53:23 

19. NIF: B73374472 PROMOCIONES Y CONSTRUCCIONES ALPEMA SURESTE S.L. Fecha de presentación: 

27 de marzo de 2024 a las 18:29:39 

20. NIF: B30221303 Pegiro S.L. Fecha de presentación: 22 de marzo de 2024 a las 19:55:26 

21. NIF: B30527097 QUARTO PROYECTOS, S.L. Fecha de presentación: 01 de abril de 2024 a las 12:13:40 

22. NIF: B73121378 REHABILITACIONES Y CONSTRUCCIONES GALAN E HIJOS, S.L. Fecha de 

presentación: 01 de abril de 2024 a las 11:53:19 

23. NIF: B73574691 SERVIMAR 2008 SLU Fecha de presentación: 27 de marzo de 2024 a las 12:45:56 

24. NIF: B30874309 SINBORIA SL Fecha de presentación: 22 de marzo de 2024 a las 18:34:44 

25. NIF: B73925562 SOLUPACK SL Fecha de presentación: 27 de marzo de 2024 a las 13:04:08 

26. NIF: B73753360 TENADA NUEVA SL Fecha de presentación: 27 de marzo de 2024 a las 17:27:55 

27. NIF: B44588218 TERA OBRAS Y SERVICIOS SL Fecha de presentación: 27 de marzo de 2024 a las 09:56:29 

28. NIF: B73642126 URBIMED LEVANTE ,SLU Fecha de presentación: 01 de abril de 2024 a las 13:44:05(*) 
29. NIF: B30850838 Urgacén Viena 25, S. L. Y Ursa Infraestructuras, S.L. Fecha de presentación: 01 de abril de 

2024 a las 13:58:25(**) 
30. NIF: B73544819 ZIMA DESARROLLOS INTEGRALES, S.L. Fecha de presentación: 26 de marzo de 2024 a 

las 18:41:19 

 
 

(*) UTE URBIMED LEVANTE, S.L.U.-INGEA INNOVA MURCIA, S.L. 
(**)UTE URGACEN VIENA 25, S.L.-URSA INFRAESTRUCTURAS, S.L 
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Todas las empresas presentan la documentación exigida en los Pliegos de Bases que rigen la 
presente contratación. 
 
Las ofertas de las empresas son las siguientes: 
 

 
 
 
Se hace constar que ninguna de las empresas que han concurrido a la licitación forma grupo 
empresarial. 
 
 
La Mesa procede al cálculo de bajas anormales conforme a lo dispuesto en el apartado L del Anexo 
I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares: 
 

PRECIO DE LICITACIÓN 383.674,32 80.571,61 €      464.245,93 €      

EMPRESA
 PROPOSICIÓN 

ECONÓMICA
IVA  21%

 TOTAL IVA 

INCLUIDO

 Plazo de 

garantía adicional

1 ABACO LEVANTE, S.L. 311.512,00 €      65.417,52 €      376.929,52 €      12 meses

2 AVANCE Y DESARROLLO DE OBRAS SL 318.449,69 €      66.874,43 €      385.324,12 €      12 meses

3 Alcudia Servicios y Obras, S.L. 333.186,93 €      69.969,26 €      403.156,19 €      12 meses

4 CONSTRUCCIONES HERMANOS ESPIN SLU 319.907,65 €      67.180,61 €      387.088,26 €      12 meses

5 CONSTRUCCIONES INGLES E HIJOS, S.L. 311.000,00 €      65.310,00 €      376.310,00 €      12 meses

6 CONSTRUCCIONES JOSÉ FERNÁNDEZ S.L 310.669,00 €      65.240,49 €      375.909,49 €      12 meses

7 CONSTRUCCIONES LA VID, S.A. 376.691,45 €      79.105,20 €      455.796,65 €      12 meses

8 CONSTRUCCIONES UORCONF, S.L 332.799,11 €      69.887,81 €      402.686,92 €      12 meses

9 CONSTU ARCHENA SL 318.000,00 €      66.780,00 €      384.780,00 €      12 meses

10 Elsamex Gestión de Infraestructuras, S.L. 378.878,39 €      79.564,46 €      458.442,85 €      12 meses

11 GRUEXMA SLU 281.497,52 €      59.114,48 €      340.612,00 €      12 meses

12 GRUPO VILLAESCUSA DESARROLLO, S.L. 337.000,00 €      70.770,00 €      407.770,00 €      12 meses

13 IELO PROYECTOS E INSTALACIONES S.L. 310.776,20 €      65.263,00 €      376.039,20 €      12 meses

14 INFRAESTRUCTURAS Y FERROCARRILES S.L., 309.090,91 €      64.909,09 €      374.000,00 €      12 meses

15 LIROLA INGENIERÍA Y OBRAS S.L. 334.470,37 €      70.238,78 €      404.709,15 €      12 meses

16 NERCO INFRAESTRUCTURAS SL 331.409,50 €      69.596,00 €      401.005,50 €      12 meses

17 ORGANIZACION EMPRESARIAL DEL LEVANTE 308.282,32 €      64.739,29 €      373.021,61 €      12 meses

18 PROMED CONSULTING SLU 344.111,09 €      72.263,33 €      416.374,42 €      12 meses

19 PROMOCIONES Y CONSTRUCCIONES ALPEMA SURESTE S.L. 338.480,94 €      71.081,00 €      409.561,94 €      12 meses

20 Pegiro S.L. 297.833,72 €      62.545,08 €      360.378,80 €      12 meses

21 QUARTO PROYECTOS, S.L. 312.993,68 €      65.728,67 €      378.722,35 €      12 meses

22 REHABILITACIONES Y CONSTRUCCIONES GALAN E HIJOS, S.L. 312.694,57 €      65.665,86 €      378.360,43 €      12 meses

23 SERVIMAR 2008 317.723,19 €      66.721,87 €      384.445,06 €      12 meses

24 SINBORIA SL 296.733,72 €      62.314,08 €      359.047,80 €      12 meses

25 SOLUPACK SL 310.024,96 €      65.105,24 €      375.130,20 €      12 meses

26 TENADA NUEVA SL 359.963,25 €      75.592,28 €      435.555,53 €      12 meses

27 TERA OBRAS Y SERVICIOS SL 308.995,00 €      64.888,95 €      373.883,95 €      12 meses

28 UTE URBIMED LEVANTE ,SLU - INGEA INNOVA 345.306,88 €      72.514,44 €      417.821,32 €      12 meses

29 UTE Urgacén Viena 25, S. L. y Ursa Infraestructuras, S.L. 318.390,00 €      66.861,90 €      385.251,90 €      12 meses

30 ZIMA DESARROLLOS INTEGRALES, S.L. 315.917,44 €      66.342,66 €      382.260,10 €      12 meses
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Visto lo anterior, la Mesa acuerda:  
 
1º) Admitir las ofertas de las empresas que han concurrido a esta licitación. 
 
2º) Requerir a las siguientes empresas para que justifiquen sus ofertas de conformidad con lo 
dispuesto en el art. 149 de la LCSP: 
 

- GRUEXMA, S.L.U 
- PEGIRO, S.L 
- SINBORIA, S.L 

 
No habiendo más asuntos que tratar, se da por finalizada la sesión, levantándose la presente Acta 
que firman todos los presentes en prueba de conformidad. 

 

PRESIDENTA.                      SECRETARIA 

Fdo.- María Pilar Moreno Hellín                                             Fdo.- Alicia Pérez Grau. 
 

VOCALES 
            Fdo.- Cristina Serrano Pérez                                  Fdo.- Juan Ignacio Navarro Corchón. 
 

 
Fdo.- María Teresa Cañizares Jover 

PRECIO DE LICITACIÓN 383.674,32 €

EMPRESA  Cálculo media BAJA 
 PROPOSICIÓN 

ECONÓMICA
 Baja Anormal

1 ABACO LEVANTE, S.L. 311.512,00 €      18,81% 311.512,00 €    

2 AVANCE Y DESARROLLO DE OBRAS SL 318.449,69 €      17,00% 318.449,69 €    

3 Alcudia Servicios y Obras, S.L. 333.186,93 €      13,16% 333.186,93 €    

4 CONSTRUCCIONES HERMANOS ESPIN SLU 319.907,65 €      16,62% 319.907,65 €    

5 CONSTRUCCIONES INGLES E HIJOS, S.L. 311.000,00 €      18,94% 311.000,00 €    

6 CONSTRUCCIONES JOSÉ FERNÁNDEZ S.L 310.669,00 €      19,03% 310.669,00 €    

7 CONSTRUCCIONES LA VID, S.A. 376.691,45 €      1,82% 376.691,45 €    

8 CONSTRUCCIONES UORCONF, S.L 332.799,11 €      13,26% 332.799,11 €    

9 CONSTU ARCHENA SL 318.000,00 €      17,12% 318.000,00 €    

10 Elsamex Gestión de Infraestructuras, S.L. 378.878,39 €      1,25% 378.878,39 €    

11 GRUEXMA SLU 281.497,52 €      26,63% 281.497,52 €    Baja Anormal 1

12 GRUPO VILLAESCUSA DESARROLLO, S.L. 337.000,00 €      12,17% 337.000,00 €    

13 IELO PROYECTOS E INSTALACIONES S.L. 310.776,20 €      19,00% 310.776,20 €    

14 INFRAESTRUCTURAS Y FERROCARRILES S.L., 309.090,91 €      19,44% 309.090,91 €    

15 LIROLA INGENIERÍA Y OBRAS S.L. 334.470,37 €      12,82% 334.470,37 €    

16 NERCO INFRAESTRUCTURAS SL 331.409,50 €      13,62% 331.409,50 €    

17 ORGANIZACION EMPRESARIAL DEL LEVANTE 308.282,32 €      19,65% 308.282,32 €    

18 PROMED CONSULTING SLU 344.111,09 €      10,31% 344.111,09 €    

19 PROMOCIONES Y CONSTRUCCIONES ALPEMA SURESTE S.L. 338.480,94 €      11,78% 338.480,94 €    

20 Pegiro S.L. 297.833,72 €      22,37% 297.833,72 €    Baja Anormal 1

21 QUARTO PROYECTOS, S.L. 312.993,68 €      18,42% 312.993,68 €    

22 REHABILITACIONES Y CONSTRUCCIONES GALAN E HIJOS, S.L. 312.694,57 €      18,50% 312.694,57 €    

23 SERVIMAR 2008 317.723,19 €      17,19% 317.723,19 €    

24 SINBORIA SL 296.733,72 €      22,66% 296.733,72 €    Baja Anormal 1

25 SOLUPACK SL 310.024,96 €      19,20% 310.024,96 €    

26 TENADA NUEVA SL 359.963,25 €      6,18% 359.963,25 €    

27 TERA OBRAS Y SERVICIOS SL 308.995,00 €      19,46% 308.995,00 €    

28 UTE URBIMED LEVANTE ,SLU - INGEA INNOVA 345.306,88 €      10,00% 345.306,88 €    

29 UTE Urgacén Viena 25, S. L. y Ursa Infraestructuras, S.L. 318.390,00 €      17,02% 318.390,00 €    

30 ZIMA DESARROLLOS INTEGRALES, S.L. 315.917,44 €      17,66% 315.917,44 €    
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